
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 97 del 29/04/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 97 del 29/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 42 del 29/04/2022 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE – SCUOLA 

DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO – 

PERIODO DAL 02 MAGGIO AL 30 GIUGNO 2022– AFFIDAMENTO E IMPEGNO 

DI SPESA C.I.G.:ZE1362E16 

 

 
 Visti:  

− il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− la delibera di Consiglio Comunale N.17 del 30/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023 (Art. n. 151 D.L. n.267/2000 e Art. n. 10 D.L.. n. 118/2011”, 

pubblicata sull’Albo Pretorio online al n. 202 del 08/05/2021;  

− la delibera di Consiglio Comunale N 28 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

2021-2023 – Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175, comma 8, d.lgs n. 
267/2000 con applicazione anche dell’avanzo di amministrazione e verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, d.lgs n. 267/2000”, pubblicata sull’Albo 

Pretorio online al n. 338 del 06/08/2021;  

Dato atto  

- che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2022/2024 è stato prorogato al 

31/05/2022 con decreto legge del 30 dicembre, n.228 recante”Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi” è stato approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n.15 pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022; 

- che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: "L'esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] ";  

- che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

legge, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";  

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica);  

Vista altresì la nota inviata dall’Istituto comprensivo “Don L. Milani”, acquisita al prot. comunale n. 
4120 del 1/08/2021, avente ad oggetto “Richiesta servizio scuolabus per avvio FSE-PON-AB 2021-104- 

2014-2020”;  

Ravvisata la necessità e l’urgenza, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per 

l’affidamento in oggetto per l’anno scolastico 2021-2022, di organizzare e garantire il servizio di 

trasporto degli alunni, compreso quello richiesto dall’Istituto comprensivo “Don L. Milani” per i corsi di 

potenziamento;  

Considerato che la somma per l’espletamento del servizio è inferiore ad euro 40.000,00, e pertanto è 

possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016;  

Considerato altresì:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 97 del 29/04/2022 

- che l’Ufficio Tecnico ha fatto richiesta alle famiglie degli alunni del plesso Scolastico di Fossatillo, di 

far pervenire richiesta scritta delle adesioni al servizio gratuito di trasporto scolastico con nota prot. n. 

198 del 12/01/2022;  

- che con prot. nn. 469/2022 e 473/2022 le famiglie hanno confermato l’adesione al servizio per un 

totale di 35 bambini, tra scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;  

- che si necessita di un mezzo di capienza adeguata a garantire il trasporto in funzione della domanda;  

- che il mezzo Scuolabus a disposizione dell’Amministrazione risulta a disposizione 

dell’Amministrazione e pertanto è possibile affidarlo in comodato d’uso per il servizio richiesto;  

- che in vista della scadenza del servizio scolastico del 30 aprile si è ritenuto necessario chiedere a tre 

referenti un preventivo per il servizio in oggetto; 

- che alla richiesta di preventivo ha risposto, in tempo utile e garantendo disponibilità all’esecuzione del 

servizio, solo la società ITALIAN STAR SRL con sede in Via Marco Dino Rossi 43 – Roma – C.F. e P.IVA 
08916711008; 

- che la società Italian Star s.r.l. si è resa disponibile all’esecuzione del servizio per un importo 

contrattuale di € 10.414,00 oltre I.V.A. di legge al 10%, relativamente al trasporto scolastico generale e 

per il trasporto per i corsi di lingua inglese per il periodo dal 02 maggio al 30 giugno 2022 con offerta 

acquisita al prot. n. 2574 del 28/04/2022;  

Ritenuta congrua l’offerta;  

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, che 

prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 

e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla 

loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica";  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;  

Dato atto che CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente:  

ZE13627E16;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti attualmente in vigore;  

Visto il il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa:  

- Di affidare il Servizio di trasporto scolastico comunale – scuola dell’infanzia, scuola primaria e 
secondaria di primo grado – per il periodo dal 02 maggio 2022 al 30 giugno 2022, di cui all’oggetto 

del presente atto, alla ditta ITALIAN STAR SRL con sede in Via Marco Dino Rossi 43 – Roma (RM) – 

C.F. e P.IVA 08916711008, per un importo contrattuale totale complessivi € 11.455,40 IVA 

compresa ;  
- Di impegnare la somma complessiva € 11.455,40 IVA compresa sui capitoli: 

o  Cap.1420/1 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021/2023 anno 

2022 per un importo pari a € 5271,49; 
o  Cap.1421/0 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021/2023 anno 

2022 per un importo pari a € 6.183,91; 

- Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del 

servizio;  

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;  

- Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

- Dare atto che la presente determinazione:  

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Cristina Sellecchia 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 97 del 29/04/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 99 del 28/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

29/04/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 99 del 28/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1420 1 380 1 5.271,49 

2022 1 1421 0 381 1 6.183,91 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 29/04/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 296 

 
Il 29/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 97 del 29/04/2022 con 

oggetto 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE – SCUOLA DELL’INFANZIA, 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO – PERIODO DAL 02 MAGGIO AL 30 

GIUGNO 2022– AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA C.I.G.:ZE1362E16 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 29/04/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


